Já no Rio Grande do Norte, o centro especializado contribuiu de forma 

significativa para a economia dos cofres públicos, sem prejudicar os pacientes que 

buscaram alguma demanda de saúde. Entre o mês de junho de 2019 e março de 

2020, foram realizadas noventa e sete (97) audiências de conciliação e cento e vinte 

e dois (122) casos de beneficiários do SUS foram resolvidos, o que ocasionou uma 

grande economia para o Estado do Rio Grande de Norte e uma celeridade para a 

efetivação do direito à saúde para as partes solicitantes (Rio Grande do Norte, 2020).  

No Estado do Piauí, o Tribunal de Justiça recentemente implantou o CEJUSC-